§. XVIII.

Quintum locum inter argumenta, quae pro nostra sententia pugnant, vindicat sibi dictum illud Petri epist. I. cap. II. in primis v. 5. 6. Admonet Petrus in contextu lectores suos. ut virtutem agant Euangeli, quod fecuti essent, dignam, atque per assiduum verbi diuini usum semper maiora in sanctitate incrementa capiant. vid. v. 1. Et quoniam res ei erat cum Christianis, qui olim ludaci fuerant sacrificisque adsuetae, loquitur de θυσίαις πεντεκοπίαις, quae in ilorum locum successerint, & quas debeant Deo offerre, quibus iam in N. T. verissimo animo cum colere propositum sit. Simillimam huic adhortationem Paulus adhibet Rom. XII, 1. vbi de officio Christianorum, semet ipsos tanquam θυσίαν ζῶσαν, οὐγάντα offerendi, loquitur, quae sit εὐάγγελος Θεοῦ; quomodo autem Deo placeat, non addit, quod hic a Petro his verbis declaratur: διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ. Quod non est,

est, ut videbatur GROTIUS: Secundum Christi praeceptum; sed: per s. propter Christum. Nam v. 6. Petrus afferit ad haec confirmanda locum, ubi is dicitur non pudiceri h. e. fidenter de Dei gratia sperare posse, qui credit in Christum tamquam Ecclesiae fundamentum. Idque confirmat ipse ille locus Ebr. XIII, quem GROTIUS arbitrabatur sibi favere. Etenim cum Paullus v. 21. dicat: Deum nos idoneos reddere ad omne virtutis genus, ut faciamus ea quae sibi placeant, per Iesum Christum, Christum v. 20. non tamquam magistrum descripserat nostrum, sed tamquam summum pastorem ouium, qui profuso sanguine suo Deum nobis propitium reddiderit. Atque hic locus ad Ebraeos nos dicit in eam sententiam, ut, cum Petrus v. 6. de πιστεύοντι ἐν Χριστῷ loquitur, intelligat fidem infligicuntem & saluans, quae, opera nostra, faciat, ut placeant Deo. Id quod etiam sic potest doceri: Primum Rom. X, 11. eadem, quae hic leguntur, verba ex Ies. XXVIII, 16. citantur, cum addita aliqua explicatione, quae v. 13. ita traditur, ut Paullus pro ἐκπατόσχινθεται substituat: τωθήσεται, quod clare prodit fidem, quae ducat ad salutem. Deinde Petrus Christum, in quem debeamus credere, ut opera nostra probentur Deo, v. 7. appellat λέγει προσκόμματος κοί πέτραν σκαρδάλας; in quibus verbis haud dubie est descriptio Christi, quatenus ab iis, quibus salutem parauerat, repudiatus crucique affixus erat; conf. I Cor. I, 23. Porro tribuit ei nomen της πεφαλῆς γυνίας, quod significat: Christum esse basin vniuersae Ecclesiae s. omnium qui vera in Christum fide continentur. Atqui cum S. Scriptura alibi I Cor. III, 11. vnicam dicat basin Ecclesiae esse Iesum Christum s. doctrinam de eo, perspicuum est Paullum ibi Christum haec tenus dicere basin, quatenus erat pro nobis, pro Ecclesia, mortuus; neque enim secundum I Cor. II, 2. arbitrabatur Paullus aliud quid docere debere, nisi Christum, eumque crucifixum. Ergo haec fides iustificans & saluans intelligi deberet, per quem bona opera nostra, ut ait Petrus, Deo placeant propter Iesum Christum, s. propter victimam in cruce Deo oblatam, cuius virtute nostrae quoque victimæ, quae recte factis continentur, gratiosæ sint Deo.

§. XIX.

Denique ad sextum argumentum accedimus, sumtum e doctrina de vitiositate, quae post peccatum a primis parentibus nostris commissum vniuersam penetrauit naturam nostram. Per hunc lapsum adeo deieictus est homo de pristina integritate, ut omnes eius animi facultates quasi peste peccati infecti sint, atque animi nostri abhorreant a Deo & propendeant ad quaecunque prauitatem. Quare haec mala arbor, ut ai Christus Matth. VII, 18, non potest vere bonos fructus proferre. Hinc vel sanctissimos viros audimus in S. S. de ista corruptione naturae suae conqueri, quae semper ad malum ipsos ferat, cum per sanctificatam naturam bonum sequi velint. De qua pugna vitiosæ libidinis cum amore Dei & voluntate ipsi obediendi Paulus præsterrim disputat Rom. VII, 14 lqq., qui non solum vires ad legem vere obseruandam homini naturali prorsus negat, sed diserte etiam dicit v. 22: hominem tantum posse id, quod vere bonum est, amare κατὰ τὸν ἑαυτόν. Qui homo interior quis sit? merito quaeritur. Nempe repudiatis iis interpretationibus, quae vel ad animum, quad a corpore discernuntur, vel mentem ac rationem in animo intelligunt, non possumus quin interpretemur hunc hominem qui intus est, de novo agendi principio, seu noua animi affectione per Spiritum. S. in homine producta, de animo per Spiritum S. plane emendato. Hoc parat e loco Ephes. III, 16, vbi de assiduis precibus loquitur Paullus, quibus Deum oret, ut Ephesia dei gratiam pro summa benivolentia sua, ut per Spiritum Sanctum semper nouas vires accipiant εἰς τὸν ἑαυτόν, h. c. ut plane noui homines fiant, vt, quemadmodum Paulus Rom. II, 28. 29. loquitur, non modo videantur boni, sed intus etiam & toto animo boni sint, & vere possint bene agere sic, ut Deo placeant opera eorum. coll. loco simili Coloss. I, 10. Atqui hoc requirit fidem 1) per Ephes. I. c. v. 17.; nam statim cum interiore homine coniungitur inhabitatio Christi, quae fiat διὰ πίστεως. 2) frequens est nomen τοῦ νεωτέρου de iis, qui nouam quasi vitam per regenerationem consecuti fuerunt; ad hanc vero requiriatur, ut simus εἰς Χριστὸν 2 Corinth. V, 17. quae cum Christo coniunctio absque fide non potest esse, per ea, quae supra, praesertim e Gal.

Gal. III, 26. 29. commemorauimus. Si igitur fide destitutus h. e. irregenitus ne voluptatem quidem capere potest e lege diuina, sed eidem potius adueratur: quanto magis ad ipsam praeceptorum diuinorum exsecutionem fides erit necessaria! Immo his omnibus addatur & hoc, quod, secundum Iac. II, 10, quicunque omnes leges diuinias sgruerit, contra vnam vero delinquit, omnium reus sit. Quis est vero mortalium, qui gloriari vere possit, se nihil delinqueret? Saepe officii nostri immemores, quae deberemus, non curamus, saepe quae fugienda erant, facimus, &, si non consulto, insci tamen & per praeципitaniam, vel omittendo bono, vel scelere admittendo, legem violamus. Quid ergo? Concludamus cum Paullo: Rom. III, 23. 24.: *Omnes sumus peccatores & caremus praemio a Deo sperando. Et, si volumus iusti esse, gratis HABEMVR PRO IVSTITIS, propter benivolentiam Dei, propter expiationem Iesu Christi, PROPTER FIDEM IN EIVS SANGVINEM.*

§. XX.

Ex his, quae haec tenus de ratione fidei ad bona opera & virtutes exposuimus, perspicue intelligitur, grauissimam esse hanc doctrinam, eiusque desensionem multis modis necessariam. Nempe ut hoc pacis adhuc singulatim doceamus, *primum*, nisi ea admittatur, corruit doctrina de Fide sola faciente ad iustificationem & salutem, quod cum maxime capitale sit, eo sublato, omnis religio Christiana eueritur. Quodsi enim Operibus nostris vis inest ad favorem Dei nobis conciliandum, quid opus fuerit fide in Christi sanguinem pro nobis profumum? Et tamen Apostoli, ac praecepit Paulus, nullam doctrinam euangelicae partem maiori cum cura studioque tractant; quae si posset salua salute nostra negligi, contrarium errorem non ita castigassent. *Deinde* omnis perit certitudo de gratia ac benivolentia diuina, quae quantum ad animi tranquillitatem, etiam in perferendis variis huius vitae miseriis, praeferim in morte & conscientiae terroribus faciat, dici vix potest. Iam statuamus salutem nostram adstrictam esse recte factis, unde constabit, nos omnem officiorum nostrorum ambitum expleuisse, nec quidquam neglexisse, quod pro modo virium nostrarum, &

cuiusvis temporis opportunitate nobis incumberet. Contra si fata nostra post mortem a sola fide pendent, nullis dubitationibus vexati, animo imperterritu ex hac statione discedemus, cum fidei praesentia ex signis non fallentibus possit colligi. Tum vero, quod maximum est, per negatam fidei ad recte facta necessitatem, merito Christi detrahitur, Christus non est causa salutis humanae, Christus *διογένης απεθάνει*. Hic enim erat primarius finis, ob quem diuinus ille legatus istam miserabilem sortem subiret, ut tanquam Pontifex Max. noster nos placaret Deo, qui salua iustitia sua non poterat nobis peccatoribus propitiis esse, nendum nos praemiis adficere. Sed si operibus nostris aliquid in salutis negotio asserimus; neque Christo neque gratuitae Dei benivolentiae eam acceptam referimus, futuraeque vitae bona tamquam iustam studiorum nostrorum mercedem, a Deo postulamus & in crimen ingrati adversus tantum beneficium animi incurrimus. Minuitur porro doctrina de virtutate naturali. Nam ab hac omnem hominis infirmitatem in rebus spiritualibus, tamquam a primo fonte, repentinam esse, a Paullo in epist. ad Rom. latius demonstratur. Enimvero si ita possumus legi diuinae satis facere, ut obedientia nostra per se Deo placeat, non tanta potest esse labis naturalis vis, quae inquiet omnes actiones nostras. Itaque propter peccatum originale non habendi sumus obnoxii irae poenisque diuinis. Fidei autem necessitas si ad constitendum vere bonum opus defendatur, esse aliquid in nobis sumitur, quod impedit, quo minus ad eam adspirare perfectionem possimus, quam legis diuinae *ἀνεγέρται* postular. Quid dicam *denique* de inhabitante Spirit. Sanct. gratia? cui omnis tribuitur sanctitas filiorum Dei; Spiritus S. enim suppeditat conseruatque vim & voluntatem recte agendi, quaeque ut se exserat singulis in casibus, dat opportunitatem, immo istius sanctitatis studium ita adiuuat, ut deficientibus Spiritus Sancti motibus definimus Filii Dei esse; quod ex Rom. VIII. aliquis locis sat superque constat. Iam si eorum etiam, qui fide carent, opera aestimentur a Deo, quos tamen non perpetuo mouet ista diuina vis: quid opus est ad supranaturale auxilium confugere, cum naturae vires sufficient? Quo igitur cunque se vertant sententiae nostrarac

straes aduersarii, semper contra doctrinas clarissime in scripturis patescetas offendunt, quarum tamen auctoritatem diuinam speramus istos esse professuros. Quam si sequantur, nec suo ingenio vel libidine metiantur omnia; doctrinam eam, quam autem odio-
so austerioris nimiae nomine, traducere non dubitarunt, per ipsa
diuina testimonia confirmatam esse non modo, sed maximi
quoque solitarii plenam intelligent.

IO. AVGVSTVS NOESSELT
HYMANISSIMO ADOLESCENTI
CAROLO FRIDERICO REICHHELMIO

S. P. D.

*M*agnum capio fructum amoris in me **xvi**, cum in hac scribenda de-
fendendaque disputatione **TVA** me voluisti vel participem laudum
TVARVM vel socium esse. Vix enim est quisquam eorum, qui meam
disciplinam sequuntur, cuius ingenium, diligentiam, pudorem & vir-
tutem omnem magis amauerim, idque iam ab ipso principio vitae aca-
demicae **TVAE**, quo maior erat spes, fore, ut, qui plerisque ex aca-
demis discendentiam iam tum superabas liberalium artium scientia, lo-
cum, quam tibi **DEVIS** dederit, praecclare iuereris. Ac vehementer
michi probatum fuit consilium **TVVM**, hunc, quem tractasti, locum de-
fendendi, cum & magnam habeat rationem ad uniuersam doctrinarum
diuinarum comprehensionem, & quotidie magis ingrauescat quorundam
intemperantia, qui, dum volunt ultra populares sententias sapere —
quod quidem non reprehendo, si scienter, modeste ac in Theologia ac-
commodate ad Sacram scripturam fiat, — tamen in contrarios erro-
res incurriunt, & detrimenti magis quam adiumenti afferunt religio-
ni

ni ac rei publicae Christianae. Nec vereor, ne has, quas ad huius modi accuratum examen requireo, virtutes quisquam in TVA diatribe desideret; in qua ego pauca emendau; neque enim tantum erat otii hoc tempore, quantum optasse, neque vel opus vel satis aequum erat aliquid addere huic disputationi, qua debebas patronis TVIS, in primisque AMPLISSIMO SENATVI HALENSI diligentiam & in literis profectus probare. TV vero, MI REICHELMI, magis TVA virtute, hoc semper age, ut vni DEO & verae virtutis addicas uniuersum animum & studia TVA; nec dubita, DEVVM adfuturum huius modi perennibus iisdemque religiosis studiis, et nec TE, ita vixisse, nec alios suae erga te benivolentiae poeniteat. Id quod ex animo precor, meamque TIBI memoriam studiose commendabo. Scrib. Halae d. VII. Iulii A. C. MDCCCLXVI.

PRAESTANTISSIMO ATQVE DOCTISSIMO
DOMINO RESPONDENTI

S. P. D.

CAROLVS RACHELL, S.LL.C.

SEDINO-POMERANVS, OPP.

Si ego inter tot tantaque TIBI a Praeceptoribus TVIS merito afferatas laudes filerem; si cum eorum pro TVA incolumitate piis ac sinceras votis mea non coniungerem; certe hominis ingratia ac parum amici suspitionem nequaquam effugere me posse arbitrarer. Ab isto tempore enim, quo mihi tecum amicitiae vincula necessendi occasio data fuit, semper miorum TVORVM castitatem, ingenii praestantiam, diligentiam atque animi candorem multa cum voluptate admiratus sum. Quam ob rem eiusmodi silentium, quod ipsae amicitiae leges interrupi iubent, non minori reprehensione dignum mihi esse videtur, quam laudes ab adulacione inspiratae. Cuiusque accusationem hic incurvare non est quod verear; cum ista, quae dixi, testimonio & exemplo Venerando-

randonum praeceptorum TVORVM & ipso dissertationis TVAE argumen-
to nitantur, quod TIBI tractandum sumissi. Est enim ex ipso do-
ctrinarum ecclesiae nostrae genere, contra quas ratio humana, plus
iusto sibi tribuens, multas semper difficultates mouere studuit; quae-
que usque ad nostra tempora multas aduersarios habuit. Quam ita-
que TE, amice exoptatissime, grauem istam doctrinam de fonte bono-
rum operum optime explicuisse & ea, quae in contrarium protulerunt
argumenta, doctissime destruxisse videam: omnino laudibus, quas
iam conqueriris, id amicitiae meae erga TE publicum testimonium
detrahere nec potui nec volui. Quare etiam summo animi ardore
DEVM O. M. rogo, ut studia TVA, quorum primos a TE editos fru-
ctus sibi consecratos habere velit, felicissimo successu ornent & in sui
nominis gloriam & patriae atque ecclesiae utilitatem prospere euenire
iubeat. Viuas & floreas per multorum annorum spatium in hono-
rem & gaudium honoratissime familie TVAE; meque amori & ami-
citiae TVAE nunquam non commendatissimum habeas velim! Vale &
fave. Dabam Halue Ippis Idibus Iulii MDCCCLXVI.

PRAESTANTISSIMO ET DOCTISSIMO
DISSERTATIONIS AVCTORI

S. P. D.

FRIDERIC. NATHANAEL GRÜNDLER,
CÜSTRINO - NEOMARCH. S. L. C.

Semper abhuc felix saepecumque praedico tempus illud, quo mihi pri-
mum contigit proprior TV notitia, & cum hac amoris TVI pignus
preciosissimum. Ipsae eximiae mentis vitaque TVAE virtutes, & illi,
qui simili hac mecum delectantur fortuna, me non sine ratione ita
sentire testantur. Multis iam splendidas illas virtutes & animi TVI
decora explicare & pluribus easdem singulas enarrare possem, nisi si-
mul eo ipso illarum virtutum fere maximam, praeclaram, puto, mo-

E.

destium

❧ ❧

destiam TIBI abnegasse viderer. Attamen non possum non, quin in primis assiduum illam in perdiscendis, quas elegeras TIBI colendas, scientiis grauiissimis diligentiam, cuius perfectum exemplar hic usque omnibus praebuisti, & ingenuam animi integritatem, optimam illam hominis & amici notam, quae mihi inter alias virtutes clariori luce in TE fulgere visa est, admirer & huic me maxime obstrictum esse profitear. Si vero certissimum est, eum, qui artibus ac scientiis ingenium excolluit mentemque omni nobiliorum virtutum genere exornauit, perfectissimo illi, quod adoramus, numini similiorem coequo simul feliciorem reddi, quantum TIBI eadem, qua nunc incedis, via progressu prosperitatis gradum & quantos te fructus larga manu undique repandentem praevideo! Sit, opro, buius rei laetum omen egregium illud, quod iam praebes de solida eruditione TVA, specimen, cuius & materia & ipsa tractandi ratio sibi huic videntur aptissimae. Sit TIBI laus inde oriunda tam dulce indefessi studii & lucubrationum TVARVM praemium, quanto ego iam suffundor gaudio, dum TIBI illud ex animo gratulor. Pariat TIBI hoc, ut multos nominis TVI & progressum cognitores, ita non minorem eximias qualitates TVAS rite aestimantur easque & te ipsum cultu & amore prosequentium numerum. DEVS ipse, qui hic usque benigne adfuit studiis TVIS, adsit iis quoque in posterum, & post primum hoc publice editione eorum specimen ad futura maiora te conferuet & animum viresque suppeditet. Ne vero unquam vacillent fundamenta, quae optima posuisse, felicitatis TVAE, sed corroborent ipsaque amplificetur, nulla re impediiri curet nobile illud ac ardentissimum TVVM virtutis studium, nunquam occasione & media deneget, quibus illud se prodere & praestantissimos suos effectus ostendere possit. Vota mea sincerrima in columitatem TVAM flagitantia semper a latere habebis; ipse vero magno per me gratulabor, si amicam mentem TVAM mihi seruaueris: ex mea saltim parte talem nunquam non imperviam & nullo tempore, nullo irruenti fortunae impetu, labefactata spondeo. Vale. Script